



Kommunaldirektørerne

13. marts 2023

Klar til lukning af NemID

Den 30. juni 2023 udløber det offentliges kontrakt om NemID, og leverandøren Nets har meddelt, at løsningen herefter vil blive lukket ned. Det betyder, at borgere, virksomheder og myndigheder ikke mere vil kunne anvende NemID.

Pr. uge 9 2023 har 4,98 mio. brugere fået MitID. Tilbage er ca. 102.000 aktive NemID-brugere, som har ikke fået MitID.

Digitaliseringsstyrelsen, KL og Danske Regioner gør hermed opmærksom på dette og opfordrer til, at I sikrer, at ingen af jeres tjenester, hverken borgerrettede eller interne, er afhængige af NemID efter den 30. juni 2023. Samtidig vil vi gerne høre, hvis der er vigtige tjenester, der først tilbyder login med MitID eller at anvende MitID Erhverv tæt på deadline. Nedenfor følger kort uddybning af begge emner.

Tjenester skal kunne tilgås uden NemID

MitID, der er afløseren af NemID for borgerne, har været under implementering siden oktober 2021, og efter en længere periode med paralleldrift er MitID nu Danmarks primære digitale ID. Som it-systemudbyder skal man som følge heraf overgå til at tilbyde login med MitID for borgerne og MitID Erhverv for erhvervsbrugere, hvis man tilbyder login med NemID i dag.

I bør på jeres ansvarsområde sikre følgende:

- At alle borger- og erhvervsrettede digitale services og online portaler gør det muligt for borgere og virksomheder at logge ind med MitID eller MitID Erhverv, inden NemID lukkes ned.

Medarbejdere og it-systemer skal være overgået til MitID Erhverv

MitID Erhverv har været under implementering siden efteråret 2022. Medarbejdere og it-systemer, der i dag anvender NemID medarbejdersignatur eller såkaldte OCE-SII-certifikater, skal fremover anvende MitID Erhverv og OCESIII-certifikater. I bør på jeres ansvarsområde sikre følgende:



- At tilslutningen til MitID Erhverv er gennemført i hele ansvarsområde inden NemID lukker, så medarbejdere, der tidligere har brugt NemID medarbejdersignatur, får MitID Erhverv, så de fortsat kan udføre handlinger på vegne af organisationen.
- At I udskifter NemID-certifikater (OCESII) med MitID Erhverv-certifikater (OCES III) i jeres it-systemer, inden NemID lukker, da disse vil blive spærret i forbindelse med lukningen. OCES-certifikater anvendes fx i it-systemer til sikre e-mail-løsninger, webbotter eller anden system-til-system kommunikation.

Tilbage melding

I det tilfælde, at der er vigtige tjenester i jeres ansvarsområde, herunder styrelser og tilhørende organisationer, der først når at tilbyde login med MitID eller at anvende MitID Erhverv tæt på deadline, ønsker Digitaliseringsstyrelsen, KL og Danske Regioner at få kommunens tilbagemelding herom.

Evt. tilbagemelding bedes fremsendt til Digitaliseringsstyrelsen på nemid-system-forvaltning@digst.dk senest den 31. marts 2023. Tilbagemelding bedes holdt kort, og følgende bedes fremgå: systemets funktion, udfordring, mitigerende tiltag, tidspunkt for fuld implementering af MitID eller MitID Erhverv.

Hjælp og vejledning

Såfremt der er praktiske spørgsmål om overgangen til MitID, henviser Digitaliseringsstyrelsen, KL og Danske Regioner til, at der tages kontakt til den relevante MitID broker, hvilket for langt de fleste offentlige myndigheder vil være NemLog-in, som drives af Digitaliseringsstyrelsen.

I den forbindelse gør vi opmærksom på, at offentlige myndigheder typisk skal anvende NemLog-in. Det skyldes, at tjenesteudbydere er forpligtet til at anvende [NemLog-in som MitID broker](#), hvis de udfører en myndighedsopgave, jf. §6 i Lov om MitID og NemLog-in. For øvrige tjenesteudbydere er det muligt at vælge mellem alle de [godkendte MitID brokere](#).

Såfremt der er spørgsmål til MitID Erhverv henvises til kontakt@nemlog-in.dk.



Med venlig hilsen

Adam Lebech

Vicedirektør
Digitaliseringsstyrelsen

Christian Harsløf

Direktør
KL

Tommy Kjølsgaard

Vicedirektør
Danske Regioner